
Міністерство освіти і науки України
Сумський державний університет

Рішення вченої ради Сумського державного університету з питання:
«Наукова та навчально-наукова робота зі студентами: стан, ефективність,
завдання. Звіт щодо виконання та прийняття нової редакції цільової
комплексної програми «Організація наукової роботи студентів в
органічному поєднанні з освітнім процесом» на 2025–2030 роки»

Розглянувши питання «Наукова та навчально-наукова робота зі студентами:
стан, ефективність, завдання. Звіт щодо виконання та прийняття нової редакції
цільової комплексної програми «Організація наукової роботи студентів в
органічному поєднанні з освітнім процесом» на 2025–2030 роки» вчена рада
зазначає, що через ряд суб’єктивних та об’єктивних чинників стан наукової
роботи студентів в теперішній час є незадовільним, зокрема:

– на більшості кафедр узагальнений показник залученості студентів до
наукової роботи має нульове значення або наближається до нього;

– науковою роботою різних форм у позанавчальний час охоплюється 14%
студентів денної форми навчання, а доля студентів, які мають рівень наукової
активності від початкової і вище та обліковуються системою «Студентська наука
СумДУ», складає лише 8%;

– у 2024 році відсутні студенти з показником наукової активності «високий»
і лише 3% студентів мають показник наукової активності «вище середнього»;

– декілька років поспіль, жоден студент не проходив індивідуальну
підготовку за навчальним планом із поглибленою науковою складовою;

– лише 4,7% випускників магістратури продовжили у 2024 році навчання в
аспірантурі.

Незважаючи на це, слід відмітити ряд позитивних результатів, зокрема:
– кількість студентів залучених до виконання науково-дослідних робіт з

оплатою праці у 2024 році зросла до 3% від їх загальної кількості (2023 – 2%);
– кількість опублікованих статей за участі студентів перевищила довоєнний

рівень
на 5,6%;

– 36 освітніх програм з 102 при реалізації освітнього процесу, містять
дослідницькі компетентності з методології наукових досліджень;

– у 2024-2025 н. р. відновлено проведення щорічного конкурсу студентських
наукових робіт на загальноуніверситетському рівні;

– щорічно на постійній основі проводиться студентська конференція
«Перший крок у науку» у якій беруть участь близько 200 студентів молодших
курсів та школярів;

– студенти залучаються до стартап-екосистема університету.



Враховуючи вищезазначене, вчена рада вважає, що потребує забезпечення
системних заходів щодо організації наукової роботи студентів в сучасних
реаліях, зокрема, пов’язаних з розвитком інструментів мотивації студентів та їх
наукових керівників, механізмів доаспірантської підготовки, формуванням
середовища для розкриття і реалізації інтелектуального та інноваційного
потенціалу студентів тощо.

З огляду на вищезазначене вчена рада постановляє:

1. Затвердити Цільову комплексну програму «Організація наукової роботи
студентів в органічному поєднанні з освітнім процесом» на 2025–2030 роки.

2. Директорам інститутів та деканам факультетів винести на розгляд вчених
рад інститутів та факультетів до 30 листопада 2025 року питання про стан
наукової роботи студентів у структурних підрозділах та затвердити заходи з її
організації.

3. Забезпечити виконання основних завдань та заходів реалізації Програми
відповідальними особами, зазначеними у розділу 5 Програми.

Схвалено вченою радою СумДУ.
Протокол №1 від 11 вересня 2025 р.

Голова вченої ради Анатолій ВАСИЛЬЄВ

Секретар Анатолій РУБАН


